Dano v Humennom, roku Bożoho 1663, misjaca ijulja, dnja 29.
Pećat'

Epyskop, ruka vlasna Pachomyj Baranovyc, Ihumen Ja
zanovskyj і Krasnobrodskyj

Vasylij Aleksijevyc, Ihumen Hrehorij Jordanovyc, Ihumen Po-
Ungvarskyj tockyj

173.

Humenne, 29. VII. 1663.
Memoriale Petri Parthenii Petrovic et aliorum Basilianorum Hungariae ad 
Sanctam Sedem de unione cum Basilianis Italiae (translatum ex slavonico).

ASV, S. Congr. Ep. et R egul., Positiones congregationis 13, Martii 1664.
Lacko Ж., Unio Uzhorodensis..., Romae 1955, Appendix, pag. 239, nr. 51.

Parthenius Piotrowicz Dei et Apostolicae Sedis gratia Episcopus Mo- 
kaczowiensis.

In eodem consilio 279 et sessione nostra proposuerunt nostri Monachi 
aliquas suas indigentias et necessitates, desiderando ut ego simul cum 
suis ad Sanctissimum per eundem nostrum delegatum R. Patrem Pacho- 
mium Baranowicz proposuerim. Quae sunt ista.

Primo. Quia ego in senectute mea, herendo curae circa Spirituales 
saeculares non possum satisfacere et monachis visitando monasteria il
lorum, praecavendo et instituendo observantiam secundum Institutum 
nostrum monasticum, propterea eveniunt aliqua inconvenientia. Ideo 
supradicti Monachi, Ihumenus Jazanicensis et Krasnobrodensis, Ihume- 
nus Ungvariensis, Ihumenus Potocensis, nominibus suis et suorum mo
nachorum supplicant, ut Sua Sanctitas per Breve vel Decretum con
cederet eligere in ista Provincia Ungarica sibi Superiorem seu Abbatem 
generalem, dependentem a Generali qui habet maiorem potestatem et 
privilegia a Sede Apostolica concessa supra totam Religionem Ordinis 
S. Patris Basilii. Cum itaque scimus, quod inveniuntur et appellantur 
duo Generales Nostri Ordinis hoc est Rutenorum et Italograecorum. Sed 
tamen desideramus potius ut dependeat a Generali Italorum quam Rute
norum, quandoquidem ubi Caput Ecclesiae Dei est ibi et Caput Reli
gionis nostrae habere optamus. Etiamsi enim Ruteni sunt os ex ossibus 
nostris et caro de carne nostra, sed quia et distantia nostrae Provinciae 
a Provincia illorum et aliqua intra illos saepissima discordia nos usque 
ad hoc tempus a Congregatione illorum repellebant et repellunt, non 
optamus ut Superior praedictus dependeat a Generali Rutenorum.

2. Siquidem ex more antiquo supradicti Monachi ex elemosina so
lent vivere, etiamsi non erant in unione S. Romanae Ecclesiae, modo 
quod, juvante Deo, redierunt ad cognitionem fidei catholicae et ad obe- 
dientiam Summi Pontificis, supplicant, ut per Breve Summi Pontificis 
ad privilegia mendicantium admissi essent. Maxime quia modo, permit
tente Deo, non solummodo cum magna cura debent quaerere pro victu 
eleemosynam, sed et gravamina Turearum debent supportare.

3. Quod magnam difficultatem habent Monachi in observatione ve
teri calendarii, peragendo iter per benefactores acquirendo eleemosy
nam, ubi per partes observant secundum novum festa non solum catho
lici sed et haeretici, ideo supplicant dispensationem observandi secun
dum novum.

279 Agitur de alia copia epistolae praecedentis in lingua latina exarata, forsan in 
Urbe, ut melius petitioni inserviret in Curia Romana.

4. Et cum ex Monachis nostris (ex quibus usque ad hoc tempus 
erat mos et consuetudo pervenire in episcopum) perveniet aliquis jam 
amplius non pertinebit ad nostrum Religiosum Regimen, sed ad quem 
Sedes Apostolica assignabit, pertinebit, et ibi obediens debet esse, et in 
omnibus negotiis suis ibi debet recurrere.

5. Et ut ista monasteria, hoc est Jasanicense, Krasnobrodense, Ungva- 
riense et Potocense, quae totaliter ad Unionem S. fidei catholicae acces
serunt, ut in posterum in hoc suo proposito et in unione cum S. Romana 
Ecclesia firmiter perseverarent, supplicant ut privilegiis et decretis Summi 
Pontificis corroborati et confirmati essent. Ita ut ullus, qui est inobe- 
diens S. Romanae Ecclesiae, ad ista praedicta monasteria nullum jus, 
accessum et praetensionem habeat. Solum qui gaudent et gaudebunt 
privilegiis Summi Pontificis.

Ad ista praedicta puncta praedictorum monasteriorum Ihumeni, no
minibus et cognominibus infra inscripti, ut pro meliori fide sua propria 
manu subscriberem et sigyllo suo munirem, quod ut desiderio iusto sa
tisfeci.

Locus sigilli
Episcopus, manu propria. Pachomius Baranowicz, Igumenus

Jasanicensis et Krasnobrodensis
Basilius Alexiewicz, Igumenus Gregorius Jordanowicz, Igumenus
Ungvarensis. Potocensis.

174.

{Romae, VIII. 1663).
Missus Episcopi Mukacoviensis et Religiosorum Transcarpatiae, a latronibus 
spoliatus, petit subsidium Sedis Apostolicae.

APF, Scritt. rif. n. Congregazioni generali, (Fondo Vienna), voi. 17, fol. 102.

Beatissimo Padre.
Pacomio Baranovich dell’Ordine di S. Basilio del Regno di Ungheria 

espone humilmente alla Santità Vostra come essendo venuto per render 
l’ubidienza alla Santità Vostra in nome di Pietro Partenio Vescovo Mo- 
chacense e di cinque Monasterij del medesim’Ordine, venuti da ott’anni 
in qua aH’unione della Santa Chiesa, passando dett’Oratore fra li Con
fini deirimperio fu spogliato da ladri, è ferito nella man sinistra, et un 
Diacono del medesimo Ordine fu ucciso; et ritrovandosi dett’Oratore in 
estrema necessità, supplica la somma pietà della Santità Vostra di qual
che sussidio caritativo per il vitto suo, e d’un compagno, e per il Viag
gio per ritornar al suddetto Regno, ch’il tutto, etc. etc. ...

175.

Varsavia, 6. IX . 1664.
Ер. Ant. Terleckyj Jacobo Susza, de Episcopatu Peremysliensi a non Unitis 
occupato. (Littera haec ponenda erat. an. 1664, post. nr. 179, Pag. 295).

APF, Scritt. rif. n. Congreg. gen. (Fondo Vienna), voi. 17, fol. 135.

Copia litterarum R.mi D.ni Antonii Terlecki, nominati episcopatus 
Praemysliensis, ad R.mum D.num Iacobum Susza, Episcopum Chelmensem.

Ill.me ac R.me D.ne, D.ne, Patrone et Benefactor Colendissime.
Afflictionibus atque magnis aerumnis usque adeo pressus, nequa

quam potui Ill.mam Dominationem Vestram et patronum meum, in 
procinctu itineris Romam versus properantem, obsequiis meis persona
liter concomitari. Ex quo enim piae memoriae R.mus Antecessor meus 
Procopius Chmielewski ex hac vita cessit,280 illico praepotens ille adver
sarius Winnicki, schismaticus pseudoepiscopus Praemysliensis, violenter 
ultimum reclinatorium dictum Vaiava occupavit, et nos omnes illius 
dioecesis unitos oppressit, trahendo ad suam obedientiam, et diripiendo 
omnia, quae in dicta villa supererant. Clerus quocirca unitus non dum
taxat victu carens, sed neque ubi caput reclinet commoditatem habens, 
in oppressione ac expulsionibus manet.

Ideo humillime Ill.mam Dominationem Vestram precor, ut dignetur 
SS.mo Domino, ad cuius latus in praesenti moratur, haec proponere, ut 
ad Serenissimum Regem et ad omnes Regni Poloniae Senatores in hac 
materia instanter scribat, quatenus tanta audacia illi disunito in vitupe- 
rium cedat, praesertim sub tempus Comitiorum, quae pro 25 Novembris 
destinata sunt. Item ad Ill.mum D.num Nuntium, ut in hac parte curam 
suam et zelum interponere velit, quia in futuris Comitiis, in quibus de 
hoc episcopatu erit ultima decisio, ad Unitos ne, an Disunitos pertineat. 
Ad 111.mos autem praelatos tam Romani Ritus quam nostri scribat Ill.ma 
Dominatio Vestra de eadem re sine mora, alias temporibus perpetuis 
episcopatus ille penes Disunitos esset. Me, licet defunctus R.mus Ante
cessor meus testamento suo ad tremendum Dei iudicium vocet, si per 
negligentiam meam stetisset, ut in possessionem Disunitorum praefatus 
episcopatus venisset; facile tamen ego uti expulsus et pauper excusabor, 
non habens tantum sumptum, quo promovere valeam hoc negotium in 
Comitiis, pro quo, ut Ill.mae Dominationi Vestrae notum est, magnis

280 Procopius Chmelovskyj, Episcopus Peremysliensis (1652-1663), cui successit 
Antonius Terleckyj (1662-1669).

expensis opus est. Hanc indigentiam in tam pio opere curet 111.ma Do
minatio Vestra SS.mo Domino exponere, ut dignetur non solum Bre
vibus suis pro Comitiis varias personas interpellare atque movere, sed 
etiam subsidium aliquod pro sua clementia submittere mihi expulso Coa
diutori; alioquin deberem deficere, quia hucusque emendicatis stipendiis 
et suffragiis causam hanc de episcopatu Praemysliensi promovi, (f. 135v) 
imprimis ibidem Praemysliae, deinde Lublini, post Varsaviae oportebit 
agere in Comitiis generalibus futuris pro 25 Novembris anni praesentis, 
idcirco iteratis vicibus precor Ill.mam Dominationem Vestram dignetur 
hanc causam luculenter declarare Sedi Apostolicae, ne tantus episcopatus 
incidat in manus Schismaticorum, qui firmatus est tot constitutionibus 
faventibus Unitis, ut perpetuis temporibus penes Unionem maneret, quare 
nunc ut plurimum requiritur subsidium, quia, ut constabit Ill.mae Do
minationi Vestrae ex testamento R.mi Defuncti, neque obolum mihi ex 
deposito ipsius dicatum esse. Fuit certamen de metropolia inter Winnicki 
et Tukalski,281 sed quia Tukalski perduellis inventus in Ukraina, Malbor- 
gum cum Chmielnicio remissus est, et metropolia totaliter Winnicki col
lata est. De reliquo desiderans atque expectans Ill.mae Dominationis Ve
strae felicissimum adventum, sum eiusdem humillimus apud Deum de
precator et servus

Antonius Terlecki, Coadiutor episcopatus Praemysliensis.
Varsaviae, anno 1664, septembris die 6.

176.

Volodimiria, 10. X . 1663.
Instantia Efi.fii Vladimiriensis pro dispensatione sac. Basilii Krukovskyj 

ASV, Vescovi, voi. 36, fol. 662rv.

Sanctissime ac Beatissime Pater, Domine Domine Clementissime. 
Praemisso pedum Sanctitatis Vestrae osculo et humillima mei Dioe

cesisque meae cum commisso mihi grege recommendatione. Supplico 
Sanctitati Vestrae pro Venerabili Basilio Krukowski, Dioecesis meae 
in Ecclesia Czarnawchynen. ritus nostri Graeci presbytero, ut ex paterna

281 Agitur de famosa lucta, quae exarsit inter praetendentes ad cathedram Kio- 
viensem non unitam, Antonium Vynnyckyj, Episcopum Peremysliensem (1650-1679), 
et Josephum Nelubovyc-Tukalskyj, Episcopum Mscislaviensem (1661-1667). Revera 
Metropolia divisa mansit inter duos Praetendentes usque ad mortem Josephi Tukal- 
skyj (1676), anno 1663 divisa.

Sanctitatis Vestrae clementia dispensationem super bigamia ex iterato 
in presbyteratu matrimonio, non maliciose tamen, sed magis in igno
rantia et ex summa quam status illorum saecularis requirit necessitate 
cum vidua contracto, obtinere possit. Mores illius et vita nunquam 
antehac inculpata (de qua ego pastorale meum illi porigo testimonium) 
merentur paternum Sanctitatis Vestrae respectum. Tum paupertas et 
modicae parochiarum Ritus nostri provisiones, in quibus secularis pre
sbyter sine uxore et matre familias nullatenus subsistere potest, excu
sant hunc illius errorem et factum; cum quo ut Sanctitas Vestra be
nigne et paterne dispensare dignetur repetitis supplico precibus, mihi- 
que cum commisso grege et tota Dioecesi mea (fol. 662v) Paternam 
et Apostolicam, pedibus Sanctitatis Vestrae advolutus, suppliciter peto 
benedictionem.

Eiusdem Sanctitatis Vestrae humillimus devotissimus ac obsequen- 
tissimus servus,

Joannes Michael Pociey Ord. S. Basilii Magni Ep.pus Vladimi- 
riensis et Brestensis Ritus Graeci, Protothronius Metropoliae Kio- 
viensis totiusque Russiae.

Datae in residentia mea ad Cathedram Vladimiriae, die 10 m. 
Octobris 1663.

177.
Vladimiria, 10. X. 1663.

Ep. Joannes Potij Card. Orsini supplicat pro dispensatione in bigamia.
A rchiv. Capitolinum, Fondo Orsini, II, E Prot. XXV, voi. 218, fol. 506rv.
MUH, voi. III, nr. 96, pag. 179.

Eminentissime et Reverendissime D.ne, D.ne Colendissime.
Cum a plurimis regni Poloniae et provinciarum illi annexarum incolis 

optime sciam testatumque habeam Em.mam Celsitudinem Vestram non 
titulo tenus, sed pleno affectu et re ipsa verum esse Regni Poloniae pro
tectorem, ideo et ego cum mea ad SS.mum D.num Nostrum pro Vene
rabili Basilio Krukowski, dioecesis meae in ecclesia Czarnaucicensi Ri
tus nostri Graeci presbytero, supplicatione, Em.mae Celsitudinis Vestrae 
advolvor genibus et humillime peto, ut dicto presbytero dispensationem 
a SS.mo D.no Nostro super bigamia in presbyteratu (non tamen malitio
se, sed partim ex simplicitate et ignorantia, partim ex necessitate, quam 
status illorum miserabilis ad rei domesticae ordinem requirit) ex repe
tito cum vidua matrimonio contracta, benigne obtinere dignetur.282 Augebit

282 Res etiam Basilii Krukovskyj mansit insoluta, ob rationes aliis vicibus adductas, 
i.e. ne detur exemplum.

hoc beneficium Em.mae Celsitudinis Vestrae nomen et gloriam, quam et 
ego pleno ore celebrabo, et iste miser presbyter, postquam per dispensa
tionem pristino restituetur statui, ad altare, memor beneficii, pro Suae 
Em.mae Celsitudinis prospera valetudine divinum exorabit Numen. Ego 
interim me meaque humillima obsequia gratiae, (f. 506v) favori et pro
tectioni Suae Em.mae Celsitudinis quam diligentissime commendo.

Datum in residentia mea ad cathedram Vlodimiriae, die 10 Mensis 
Octobris, anno 1663.

Eiusdem Em.mae Celsitudinis Vestrae humillimus et obsequentis- 
simus servitor

Ioannes Michael Pociey, Ord. S. Basilii Magni, Episcopus Vladi- 
miriensis et Brestensis Ritus Graeci, protothronius metropoliae Kiovien- 
sis totiusque Russiae (m.pr.).

178.

Zyrovicii, 3. XI. 1663.
Memoriale Eft.fiorum Ruthenorum de rebus Unionis, traditum Ep.fto Chel- 
mensi.

APF, Scritt. rif. n. Congreg. gen. (Fondo Vienna), voi. 17, fol. 127-132.

Memoriale in rebus Unionis Ruthenae a R.mis Episcopis Ruthenis 
et Religione tam oretenus quam in scripto R.mo Chelmensi commissis 
anno 1663, novembris 3, Zyroviciis.283

Gratias imprimis agunt omnes uniti Rutheni SS.mo D.no Nostro 
et Sacrae Congregationi de Propaganda Fide pro sui toties apud Sere
nissimum Regem Poloniae Remquepublicam defensione a Schismaticis 
et Cosacis, Unionem tolli clamitantibus; et submisse rogant, ne in ulte
rioribus deesse iisdem velint periculis.

Gratias itidem R.mi Episcopi agunt eidem SS.mo D.no Nostro pro 
submisso subsidio iisdem temporibus charitativo, quam etiam gratiam 
peculiaribus coram Deo obsequiis ut rependere enitebantur, ita etiam 
enitentur.

283 Mense novembri 1663 habitus fuit Zyroviciis Congressus Episcoporum et Ba- 
silianorum ad sedanda dissidia interna, et paranda subsidia defensionis ad extra; in 
hoc Congressu pacificatio generalis obtenta fuit, et principaliora negotia tractata nec 
non in rebus maioris momenti concordia obtenta. Praeprimis omnes concordes erant 
in eligendo in Metropolitam Kioviensem Gabriele Kolenda, quem Sedi Apostolicae pro
posuerunt confirmandum, et aliae res, pro quibus obtinendis concordata fuit missio 
Episcopi Chimensis Romam, quae et anno 1664 VII evenit, et usque ad annum 1666 
X I protracta est eius commoratio romana.

lidem R.mi Episcopi rogant quam possunt humillime, ut iuxta sup
plices litteras Sacrae Regiae et Reginalis Maiestatis Poloniae variorum- 
que Regni Poloniae et Magni Ducatus Lithuaniae procerum in causa 
beati martyris Iosaphat ad SS.mum D.num Nostrum et Em.mos Patres 
missas, Sanctitas Sua gratiam eam Unitis praestet, qua pertrahi posse 
notabiliter Schismaticos ad Unionem, variosque inde fructus promana- 
turos existimant. Qua super re ipsi R.mi D.ni Episcopi in litteris suis 
latius agunt, processumque ad canonisationem, si placuerit Suae Sancti
tati, ac opus fuerit, extradi submisse orant.284

lidem quo possunt conatu et submissione eandem Sanctitatem ro
gant metropolitanum archiepiscopum Russiae unitae quam citissime con
ferri, de quo informatione separata idem R.mus Chelmensis agere debet.

Proposuit in nostro congressu Zyroviciensi R.mus Chelmensis de 
principissa Transiivaniae Rakozia in Hungaria,285 quae cum filio suo vel
let libenter Unionem cum Sancta Romana Ecclesia in suas hungaricas 
introducere possessiones, et subditos suos Ruthenos sive, ut ibi vocant, 
Rascianos communi idiomate Ruthenorum in vulgari sermone, slavo- 
nico vero in Sacris utentes subdere, quorum multa millia inibi nume
rantur. (f. 127v) Super quo scribit ipsius principissae confessarius Pater 
Stephanus Millei, Societatis Iesu, ad Patrem Societatis Martinum Mitkie- 
wicz, Polonum; hic autem ad alium Patrem Michaélem Kisarzewski (sunt 
litterae autenticae eorum), qui tandem contulit cum dicto Episcopo Chel- 
mensi Leopoli de toto negotio, atque ex consilio eiusdem principissae 
rescripsit Patribusque dictis, promittens se acturum in congressu nostro 
Zyroviciensi de persona apta ad tale munus. Itaque Zyroviciis egit, ele- 
gimusque personam doctam et piam cum adiutoribus illi adiungendis. 
Et supplicant omnes SS.mum, ut de sua plenaria potestate hoc opus 
sanctum benedicere velit. Et quia ad hanc personam in episcopum con
secrandam, similiterque ad alios ad eundem statum promovendos, opus 
est consecratore metropolitano, ideo eum dari sibi iterato humiliter po
stulant.286

284 Cfr. instantias Regum, Procerum, Episcoporum etc. in S. Josaphat-Hieromartyr. 
Documenta Canonizationis et Beatificationis, voi. Ill: 1637-1867, Romae 1967.

285 Susanna Lorantfi, vidua principis Transilvaniae Georgii I Rakocsy (1630- 
1648), mater Georgii II Rakocsy. Haec anno 1651 nominavit Episcopum Mukaćoviensem 
Joannicium Zejkan non unitum (1651-1687); sed fidem catholicam professa, intendebat 
obtinere Episcopum catholicum.

286 Forsan agitur de Josepho Volosynovskyj (1667-1675), ex Galicia oriundo, qui 
tandem confirmationem Roma obtinuit anno 1669, die 13 martii. Cfr. A. Pekar, OSBM, 
Narysy istoriai tserkvy Zakarpattja, Romae 1967, pag. 197, nec non A. Baran, Quae-

Emanavit Bulla Clementis VIII, 1595, et Bulla Pauli V, 1605, de 
electione episcoporum et de consecratione eorum ab archiepiscopo me
tropolitano unito, sine recursu et confirmatione electionis apud Sanctam 
Sedem Apostolicam; de electione itidem metropolitani archiepiscopi et 
licentia consecrationis electorum episcoporum, sed ita ut electus metro- 
politanus confirmationem electionis suae a Sede Apostolica teneatur et 
debeat petere. Harum Bullarum confirmationem omnes D.ni Episcopi a 
SS.mo D.no confirmari petunt.287 Et quoniam in Bulla Unionis ab eodem 
Clemente V ili data non sunt expressae ecclesiasticae libertates, petunt 
a SS.mo D.no vel ampliari, vel illuminari, vel certe addi ad eam omnes 
clero unito libertates. Scitum etiam est D.nis Episcopis unitis hac super 
re decretum Sacrae Congregationis de Propaganda Fide emanavisse 28 
septembris 1643 anno, SS.mo D.no Nostro approbante Urbano VIII, 
sicut etiam de episcopis unitis, quod ut tales nominari et haberi debeant, 
necnon alia decreta in favorem Unitorum eodem tempore lata, et ab 
eodem SS.mo approbata, petunt iidem humillime sibi extradi.288

Petunt itidem R.mi Episcopi uniti, cum Religione et totius cleri 
nomine, ut Sanctitas Sua Regum Poloniae privilegia, in quibus partim 
variae Unionis libertates, partim beneficia varia in perpetuum Unitis 
attributa enumerantur, approbare dignetur, cum censuris in abalienatores.

Quandoquidem vero multa contingunt a clero Romano cum Ruthe
nis permixto contra dictas libertates, soletque clerus latinus mirabilibus 
contumeliis clerum Ruthenum afficere, ita ut quandoque ex his scandala 
utrinque maxima oriantur, et pugnae et convulnerationes, (f. 128) decer
nat ideo Sanctitas Sua, ut sit peculiaris protector Unitorum Nuntius pro 
tempore existens in Polonia, et serio sine ullo respectu nostras propulset 
iniurias, ipsi vero oppressores tam saeculares, quam spirituales, prome
ritis censuris ecclesiasticis premantur.

Supplicant iidem SS.mo D.no, ut apud Serenissimum Poloniae Re
gem ac Reipublicae ordines Polonos et Lithuanos pro Unitis intercedere 
dignetur, quatenus eas praerogativas et libertates, quas Schismaticis ad 
instantiam Cosacorum constitutionibus Regni modernis dare statuerunt, 
et illi indignos se, varia eorundem rebellione monstraverunt, nobis velint

dam ad biographiam J . VoloSynovskyj, Episcopi Mukaóoviensis {1667), in Analecta OSBM, 
voi. II, Romae 1954.

287 Cfr. Documenta Pontificum Romanorum, voi. I, Romae 1953, pag. 266, nr. 152: 
«Decet Romanum Pontificem» (Clementis PP. VIII) et pag. 355, nr. 250: «Provisionis 
nostrae» (Pauli PP. V).

288 Cfr. Acta S.C. de Prop. Fide, voi. I, pag. 198-199, nr. 341-346, sub dat. 28. 
IX . 1643.

tribuere; clerum autem nostrum a censibus publicis ubique (nam alicubi 
ab iis liberi) et stativis militum, aliisque gravaminibus, sicut Romanum 
clerum, liberent, idque constitutione approbent. Cum Uniti Sanctae Sedi 
Apostolicae et Reipublicae hisce temporibus fuerint fidelissimi, licet a 
Schismaticis varia sint perpessi, et sanguinem multi pro fide sancta fude
rint testanda. Deinde hoc totum antea Serenissimus Rex Sigismundus III, 
cum ad Unionem hanc nostri antecessores accederent, privilegio dato, 
facturum se promiserit.

Cathedra Premysliensis Episcopi nostri et variae ecclesiae in variis 
locis, necnon monasteria modernis Cosaticis temporibus, partim per vio
lentiam Schismaticorum Unitis erepta, partim per commissarios regios 
reddita, petunt R.mi Episcopi a SS.mo D.no, ut intercedere dignetur 
apud eundem Serenissimum et proceres regni, ducatusque Lithuaniae, 
ut Unitis restituantur.

Multa etiam tempore huius belli Cosatici et Moschovitici ornamenta, 
ut imagines, campanas, apparatus, libros aliqui Religiosi latini, per hostes 
Unitis adempta, variis modis acquisita apud se habent. Sic imaginem 
miraculosam ecclesiae collegiatae, in dioecesi metropolitana, Grodnensis, 
Moschus post combustam civitatem et ecclesiam, clero nostro clam illam 
servanti violenter eripuit, et in arce occupata habuit. Arce post a mili
tibus nostris recepta, Patres Franciscani, vulgo apud nos Bernardini, 
cum sponsione in scripto data (quod nescitur quo casu periit), quod no
stris imaginem dictam essent reddituri, nullatenus reddere volunt. Simi
liter Patres Dominicani ex ecclesia Rozanensi 111.mi Sapieha ducis exerci
tuum Lithuaniae, penes quam nostrum est monasterium, Moschi nostris 
Rozana fugientibus Religiosis, imagines Christi Salvatoris, (f. 128v) Bea
tae Virginis miraculosam, sancti Ioannis Baptistae et sanctorum Petri 
et Pauli, excellenter depictas, ut spolia eripuerunt, quas nescitur quomo
do a Moschis vehentibus noctu per civitatem Novogrodensem Patres ibi 
Dominicani sub salvo conductu Moschorum viventes, ex curribus, ut 
dicunt, extraxerunt, et apud se nunc in templo suo habent. Neque rogati 
ab Ill.mo Sapieha, moniti a suo Provinciali per litteras, a R.mo Chel- 
mensi Leopoli obtentas, ut nobis redderent, obedire noluerunt. Proinde 
rogant D.ni Episcopi et Religiosi, ut hasce imagines nobis restituant. Si
cut etiam omnia alia, quaecunque, apud quosqunque cognoscentur, et 
certo nostra esse, extra ius deducentur, atque ad restituendum sub cen
suris ipso facto incurrendis aliquo Sedis Apostolicae instrumento obli
gentur. Insuper Nuntii apostolici brachio adigantur. Quae enim nostrum 
culpa est, ut pro constantia in fide sancta et fidelitate Regi Serenissimo 
praestita, in tantum a suis mulctemur? Et quod hosti non cessit, ipsi cum 
summa iniquitate nobis erepta retineant!

Eodem tempore evocatis nostris Religiosis ad forum saeculare et 
curiam regiam Patres Bernardini Minscenses damnificaverunt nos in fun
do, per decretum abscisso, coemeterii antiqui penes nostrum monaste
rium existentis, in quo tot corpora sunt sepulta; longe vero ante ipsos 
fundatos, illic coemeterium istud fuerat; idque per favores obtinuerunt, 
propter commoditates suas et meliorem a foro prospectum templi sui. 
Quod decretum, quia nondum ad executionem per bella deductum, et 
iam decennium effluxit, moneantur serio, et sub aliquibus censuris, hi 
Patres, ne nobis hanc molestiam exequendo faciant, et si aliquae ex eo 
incommoditates fuerunt, illas nos proprio motu sine abscissione fundi 
tollemus.

Bona nostra aliqui e clero latino milliter occupata tenent; rogant
D.ni Episcopi, ut per rescriptum aliquod nobis in perpetuum serviens, 
statuatur a Sede Apostolica, quatenus omnino nobis restituant, et in 
casu non restitutionis, si nostri episcopi vel quivis alius ea vindicare ve
lit, et ad Nuntium apostolicum in eo recurrat, omni modo Nuntius apo
stolica pro tempore existens et sine ullo respectu nos tueatur, et in rebus 
nostris manuteneat. Insuper rogant D.ni Episcopi, ut emanet aliquod 
instrumentum seu monitorium, sub censuris etiam, si oportuerit, super 
nostros praelatos (nam hactenus nonnulli in recuperandis bonis eccle
siasticis a variis Dominis occupatis), ut serio posthac isti recuperationi 
incumbant.

(f. 129) Saepenumero concordiam sanctae Unionis perturbari viden
tes, R.mi D.ni Episcopi humiliter proponunt SS.mo D.no Nostro, ne 
Domini latini spirituales in partibus nostris, praecipue in Russia existen- 
tes, in iurisdictionem nostram ullo penitus actu sese intrudant, nec pa
rochi in parochias se ingerant, matrimoniorum benedictiones non tur
bent. Quia enim Rutheni, scientes Tridentinum declarans matrimonii 
benedictionem ad eum pertinere parochum debere, de cuius est faemina, 
in Ritu eodem, a potiori taliter debere procedi in Ritu diverso existimant. 
Et ideo quando Ruthenus Ritus Graeci ducit Latinam, mandant ad paro
chos ire latinos, viceversa quando Ruthenam ducit Latinus, ipsi benedi
cunt. Latini vero parochi communiter in hoc nos iniuriantur, benedicunt 
Ruthenae cum Latino, imo ambobus Ruthenis, et ad Ritum, ubi pos
sunt, adigunt, licet habeamus Sedis Apostolicae decretum de non tran
situ a nostro Ritu ad latinum sine speciali Sedis Apostolicae licentia. 
Tempore ieiuniorum a Ruthenis observari solitorum, in Adventu et alias, 
carnes comedere cogunt, ad Confessionem etiam et Communionem tum 
alias, tum ante mortem nostros inducunt, nostram fidem malam dicti
tantes, idque aliquando ratione turpis lucri, ut legationem aliquam pro 
sepultura accipiant. Igitur in hoc serio moneantur, et inobedientes cen

suris coerceantur, ne penitus in ullam rem se et quoad episcopos nostros, 
et quoad clerum intrudant.

Vacante metropolia vel episcopatu, capitula ut eligant administra
torem iuxta morem latinum, neque privilegiati tam metropolitanus, quam 
nominati episcopi, adeant possessionem, nisi post annum, rogant SS.mum 
D.num R.mi Episcopi, ut hoc peculiari decreto statuatur.

Quidam et antea et nunc ex Religione nostra ad Religiones latinas 
transierunt, contra decreta Sacrae Congregationis de Propaganda, 7 fe
bruarii anno 1624 et 7 iulii eodem anno lata, a SS.mo Urbano VIII ap
probata; 289 similiter quaedam monialis Koszewska recenter licentiose e mo
nasterio Pinscensi ad Brigittanas moniales Luceorienses transiit, non so
lum sine licentia Sedis Apostolicae, sed neque cum scitu ullo suorum 
Superiorum, sine ulla causa, imo, ut aliquid innotuit, propter parentes 
et consanguineos. Cuidam moniali Derezynska, Polocensis monasterii, 
quando sunt a Moschis dispersae, ut ad saeculum transiret, quasi annos 
professionis non habuerit, nescitur de cuius licentia, sine scitu Superio
rum, per promotionem quorundam Religiosorum concessum est. Gabriel 
Kosovicki religiosus Viennam pro studiis a Religione missus, absoluta 
theologia (f. 129v) nescitur de cuius licentia, parochum in Hungaria agit, 
diciturque et Latino et Graeco Ritu Sacra celebravisse. Petunt in hac 
re et R.mi Episcopi et Religionis Superiores, ut eiusmodi Religiosi et Reli
giosae ad monasteria per mandatum Sedis Apostolicae, sub censuris ipso 
facto incurrendis, et adhibita Nuntii apostolici auctoritate, ubi commode 
poterit, ubi non, Superiorum nostrorum, redire cogantur.

Collegium SS. Sergii et Bacchi Romae, a SS.mo Urbano V ili  et Em.mo 
Antonio Barberino, Sancti Honuphrii cardinali, erectum, ut nostrae san
ctae Unioni in perpetuum conservetur, supplicant enixe D.ni Episcopi, 
bene cognoscentes, quanto sit fructui locus ille toti Unioni, et quantae 
admirationi ipsis Schismaticis. Et si quae mala per nostros discolos illic 
fuerunt, dignetur Sedes Apostolica, tanquam mater, omnia obliterare. 
Alias enim, si hic locus a nobis adimeretur, non solum ad mala nostra 
domestica hoc magnum accederet malum, sed etiam inimici nostri nobis, 
tanquam Roma expulsis, insultarent. Rogantque SS.mum D.num No
strum et Sacram de Propaganda Fide Congregationem, ut locus is fun
datione amplietur pro pluribus Religiosis, quos submittere parati sumus, 
educandis; atque ut possint ibi suscipi ad Religionem, pro maiore Dei 
gloria et Russiae nostrae emolumento. Erectio autentica in scripto facta

289 Cfr. Acta S.C. de Prop. Fide, voi. I, Romae 1953, pag. 16, nr. 9, et pag. 22, 
nr. 24.

ab Em.mo supradicto cardinali, quam Ill.mo D.no Secretario Sacrae Congr. 
de Propaganda Fide nostri Religiosi reddiderunt, ut nostris restituatur 
Religiosis, supplicant iidem D.ni Episcopi. Similiter si qua in re locus 
is indiget reparatione, rogant humillime, ut reparetur; et R.dum Patrem 
Iosephum Pietkievicz, 290 virum bene moratum et exemplarem, ad locum 
hunc missum, Sacrae Congregationi apprimere commendant.

Iuvenis quidam Lithuanus Ioannes Dubowicz, hoc in loco mortuus 
et sepultus, legavit ex patrimonio suo sex millia scutorum, quae a Patri
bus R.dis Carmelitis Discalceatis sunt accepta; et causa iam fuit Romae 
hac super re agitata; rogant R.mi Episcopi, ut Sacra Congregatio modum 
inveniat, ut haec pecunia recipiatur ac pro eodem SS. Sergii et Bacchi 
loco convertatur, tum facile is locus et cum honore subsisteret.

Supplicant etiam iidem Sanctitati Suae et Sacrae Congregationi de 
Propaganda Fide, ut Religiosi nostri in alumnatibus vel Collegiis SS.mi 
ad iuramentum non adigantur. Primo enim non videntur aliqua in iura- 
mento puncta Religiosis convenire. Deinde nostri Religiosi semper labo
rant et laborare tenebuntur ex mandato Superiorum suorum, ubicunque 
iussi fuerint, (f. 130) nec ut missionibus etiam obstringantur, summo
pere expetunt; quia sufficientes habentur labores in Russia, et pauci 
operarii in tanta provinciarum Russiae vastitate, et esto ante huius iura- 
menti promulgationem aliqui nostri iam studuerunt Bronsbergae, ad 
malam informationem per litteras Sacrae Congregationis iussi expelli, 
casu quo nollent iurare. Quia vero hoc insolitum fuit, timebantque suos 
vel offendere Superiores, vel praeiudicium aliis facere nostri Ordinis Re
ligiosis, debebant cum suo pudore, unus theologia non finita, alter phi
losophia cessisse.

Habuimus gratiam a SS.mis antecessoribus Sedis Apostolicae Vien
nae, Pragae, Graecii, Olomuncii pro duobus in quolibet loco Religiosis 
nostris; rogant propterea R.mi Episcopi et Religiosi, idem modo quoque 
fieri, siquidem gratia divina Religiosi nostri multum in fide sancta pro
movenda fuerint et sunt proficui. Similiter ut ad Bronsbergensem alumna
tum, ac Vilnensem, ubi reassumptus fuerit, admittantur in quolibet loco 
4 sicut antea; et si apti ad altiores scholas defuerint, admittantur etiam 
ad humaniores, ut ad poeticam et rhetoricam.

Quidam Carmelita Discalceatus Alexander Kochanovski diu desi
deravit ad nostram transire Religionem; si placet SS.mo D.no Nostro, 
dignetur illi Sua Sanctitas transeundi facultatem concedere. Similiter 
quos Sanctitas Sua et Sacra Congregatio de Propaganda Fide ad nostri

290 Revera admissus fuit pro Procuratore P. Josephus Pietkevyc (1665-1669).

GABRIEL KOLENDA - ARCHIEPISCOPUS POLOCENSIS
(1655 -  1674)

adiutorium mittere statuerat, sed ita ut habitu nostro suscepto ad mortem 
suam in nostra Religione velint permanere. Petunt etiam iidem D.ni 
Episcopi, ut R.dus Pater Ignatius Jelez, Societatis Iesu, de Suae Sancti
tatis gratia ac Sacrae Congregationis de Propaganda Fide possit ad no
stram Religionem et Ritum transeundi licentiam habere.

Capitulum et clerus Ritus Latini Chelmensis non adeo pridem in 
pacifica possessione Decimarum, a Ruthenis Ritus Graeci unitis per cle
rum unitum in dioecesi Chelmensi percipi solitarum, eosdem Unitos per
turbavit, et violenter eas eripuit. Similiter in dioecesi Vladimiriensi hanc 
molestiam habet R.mus Vladimiriensis, et in Premysliensi R.mus Pre- 
mysliensis. Imo in Vladimiriensi parochi dioecesis Luceoriensis, et in 
Chelmensi Chelmenses latini, sacerdotes Ruthenos decimarunt. Insuper 
Chelmense capitulum canonicum et parochum suum Cunioviensem, ipsum 
R.mum nostrum Chelmensem ad varia iudicia, etiam tribunalitia, laica 
simul et (f. 130v) ecclesiastica adcitarunt, ut de bonis suis episcopalibus 
extraderet decimas; et Tribunal Regni tanquam impertinentem causam 
ad Ordinarium remisit. Habetur hac super re decretum Tribunalis Lu- 
blinensis. Quocirca petunt humillime D.ni Episcopi, ut per decretum 
Sacrae Congregationis de Propaganda Fide cum apostolica SS.mi appro
batione statuatur, sub censuris ecclesiasticis, ne ullus ex Ritu Latino in 
quacunque dioecesi et quacunque dignitate praefulgens, audeat Decimas 
ab unitis Ruthenis laicis, multo minus clericis, exigere, et Nuntius apo
stolica pro tempore existens, talia attentantes gravissime puniat, siqui
dem vel ex hoc oritur maximum scandalum Schismaticis, qui Decimas 
ferme nullibi solvunt parochis latinis (licet alicubi suis modis et scanda- 
losis iuramentis de possessione quasi Decimarum coram Tribunali Regni, 
quas tamen nunquam possederunt, etiam Schismaticos ad dandas sibi 
decimas nonnulli latini parochi adegerunt), Uniti vero solvere cogantur; 
quo ipso in suo schismate obdurantur. Deinde cum sacerdotes Rutheni 
uniti fere omnes, paucis exceptis, pauperrimas habeant fundationes, et 
manu propria laborent, publicos reipublicae census solvant, alii autem 
a Dominis catholicis politicis variis gravaminibus et servilibus operibus gra
ventur, si Decimae illis tollantur, pressi laboribus et paupertate, difficile 
etiam animabus inservire poterunt; habentes autem honestam sustenta
tionem, et suae saluti et ovium suarum saluti facilius et melius inser
vient. Quin etiam Schismatici hac gratia Sanctitatis Suae et libertate 
Unitorum ad Unionem sanctam facile pellicientur. Denique cum antea 
nunquam, tempore universalis schismatis, Decimas hasce parochis lati
nis solverint, numquid ideo ad Sanctam Ecclesiam, salutem animae suae 
quaerentes, nostri Rutheni accesserunt, ut in unione sanctae fidei exi- 
stentes, Bulla Clementis VIII pro Unione data, tanquam fratres et mem-

19 — Litterae Episcoporum, voi. II

bra unius corporis Ecclesiae incorporati, a clero latino in paternis suis 
sedibus opprimerentur, ac in propriis suis laboribus et fructibus detri
mentum paterentur.

Consulunt D.ni Episcopi Rutheni Sanctam Ecclesiam, quid facien
dum est cum venientibus a schismate Religiosis, de eorum professione, 
quam statim e saeculo venientes faciunt, non solum non exacto anno 
probationis, sed neque mense aut hebdomada; tum etiam, quid sentien
dum de promotione ad ordines tam Religiosorum quam (f. 131) sacer
dotum saecularium a schismaticis episcopis consecratorum, utrum de
beant illi iterum professionem facere privatim saltem, isti consecrari sub 
conditione, necne?

Esto enim sciant D.ni Episcopi Rutheni uniti Schismaticum qua 
Schismaticum a legitimo consecratum legitime alios consecrare, sed cum 
in Constantinopolitana sede contingat quandoque, ut tres vel quatuor 
vel plures sint simul ac semel patriarchae, datoque quod unus ex illis 
promotus fuerit ad patriarchatum legitime, alii autem aliis deiectis per 
pecuniam Tureae datam successerint, superstitesque omnes sint, ac post- 
modum hi illegitime promoti metropolitanum aliquem Kiioviensem con
secrarunt (simile quid est quod circa annum 1621 contigit, cum vivente 
nostro metropolitano Rutscio, aliisque episcopis existentibus, Metropha
nes patriarcha,291 qui dicebat se Hierosolimitanum, nil habens iurisdictio- 
nis super Russiam, et nescitur utrum commissum id illi a Constantino- 
politano fuerit, consecravit alium metropolitanum Kiioviensem et epi
scopos Ruthenos, et illi varios sacerdotes) vel etiam sacram, ut dicunt, 
suae confirmationis litteras miserunt; et ille episcopos, hi sacerdotes con
secrarunt, illegitime ab illegitimis consecrati; utrum, inquam, tales, pro 
conscientiae et Sacramentorum a talibus sacerdotibus ad Unionem venien
tibus certitudine, sint sub conditione saltem et privatim reconsecrandi, 
et Religiosis professio simili modo danda. Dubium enim est, utrum pulso 
schismatico uno patriarcha, legitime quondam consecrato, tanquam spon
so vero suae Ecclesiae, alii supervenientes sint veri sponsi eiusdem Ec
clesiae, et filios veros in Spiritu procreent, necne? Haec res maximam 
difficultatem saepe parit, multosque varii nostri sub conditione et valde 
privatim reconsecrarunt, Latini autem publice una vice, in Comitiis Var-

291 Agitur de Theophane, patriarcha Hierosolymitano (1608-1644), qui anno 1620 
Kioviae Hierarchiam ruthen am non unitam sedibus plenis consecravit, iussu patriarchae 
Constantinopolitani Cyrilli I Lukaris, et ex eius mandato, de qua consecratione ac 
institutione longa excitata fuit polemica, quamque Rex Poloniae Sigismundus III 
non agnovit; sed eius filius Vladislaus IV ann. 1632-3 probavit et admisit in sua s.d. 
« pacificatione hominum religionis graecae », quam Sedes Apostolica non probavit. 
Cfr. Acta S.C. de Prop. Fide, voi. I, Romae 1953, pag. 117-130.

saviae, quendam schismaticum Religiosum reconsecrarunt; quod tamen 
postquam Schismaticis innotescit, scandalizari solent.

Saepenumero in variis occasionibus a variis Religiosis nostri Ordi
nis Religiosi in praecedentia contemptum patiuntur. Igitur rogant omnes 
SS.mum D.num et Sacram Congregationem statuere velit, ut nostri Reli
giosi iuxta antiquitatem Ordinis sui in publicis quoque locis suum ho
norem et praecedentiam habeant.

(f. 131v) De protoarchimandria et electo Protoarchimandrita Ill.mo 
et R.mo Episcopo Chelmensi maneat nunc regimen eius in toto super 
Religionem nostram, nemine impediente, et eius quem ille in loco de
signavit, interim Romae, supplicet SS.mo D.no Nostro et Sacrae Congre
gationi de Propaganda Fide D.nus Episcopus memoratus, quatenus propter 
attingendas per eum et attactas necessitates Russiae, detur metropoli- 
tanus archiepiscopus, quo facto post adventum D.ni Episcopi Chelmensis 
intimetur per SS.mum et convocetur Synodus omnium Unitorum; hoc 
autem per Breve et litteras super hoc datas a SS.mo, tam generaliter 
metropolitae, quam particulariter aliis, ut sub poena excommunicationis 
ipso facto incurrenda, tam R.mi D.ni Episcopi, quam Religiosi et pri
marii e clero saeculares presbyteri ad eam conveniant, ubi concilientur 
omnes et quoad ritum sacrum Ecclesiae nostrae, et quoad bonum Reli
gionis, et regiminis differentias, et quod concernet metropolitanum, epi
scopos, archimandritas, religiosos et regimen eorum, de communi omnium 
consensu statuatur, tandem cum toto causae effectu ad SS.mum D.num 
Nostrum ad confirmandum remittatur. Donec vero ad id deveniatur, re
gimen modernum Religionis perseveret integre.

Si videbitur SS.mo D.no Nostro et Sacrae Congregationi, scribant 
invitando Schismaticos tam saeculares, quam spirituales, ad Unionem, 
stimulent hac super re Serenissimum, Regni primates, praecipue spiri
tuales, ut huius rei curam habeant. Imo vero, ne impediant per suas et 
Unitorum et Schismaticorum in subselliis iudicialibus, aliisve occasio
nibus, sed comiter agant, et bonitate alliciant, non pressuris, nec bono
rum aut Decimarum ademptionibus, quod fit frequentissime; ecclesias 
nec Unitorum nec Schismaticorum adimant, neque in ecclesias Romanas 
convertant.

Rogant R.mi D.ni Episcopi, ut iubilaeum SS.mus D.nus Noster nobis 
Roma mittat peculiariter, quando in Poloniam mittitur, sicut antea fuit, 
quia etiam hunc sacrum thesaurum aliqui nobis invidentes detinuerunt, 
et aliquando penitus ad nos non pervenit, ut anno praesenti fuit, nam 
mittente D.no Nuntio, nescitur quomodo, ad manus R.mi Episcopi Chel
mensis latini exemplaria iubilaei, ad omnes nostros missi, pervenientia, 
aliqua non suo tempore venerunt, aliqua exemplaria perierunt.

(f. 132) Quidam Rutheni sacerdotes in dioecesi metropolitana, oc
cupata a Moschis, mortuis vel occisis uxoribus, in statu sacerdotali se
cundas uxores superinduxerunt, nunc a R.mo Polocensi, curam habente 
metropoliae, per Nuntium apostolicum divina celebrare inhibiti; pro qui
bus supplicant D.ni Episcopi cum R.mo Polocensi, ut non obstante hac 
bigamia, possint celebrare divina. Cum enim paupertate et depopulatione 
suarum parochiarum et miseria curae familiaris premantur, ut victum 
sibi facilius providere possint, habeant in laboribus suis et cura familiari 
adiutores, cum non raro contingat, ut habentes uxores in caelibatu vi
vant, et propter custodiam ac curam rei familiaris eas retineant.

Dignetur Sanctitas Sua nos in tot malis Unionis toties accurrentes 
ad varia loca, et praecipue Varsaviam ad Comitia pro defendendis rebus, 
sumptibus iuvare, uti quondam etiam in Curia Sanctae Romanae Eccle
siae statutum est, et antecessores nostri hanc gratiam habuerunt.

Fuerunt tempore piae memoriae 111.mi Rutscii, archiepiscopi metro
politani Russiae, quod per postam 111.mi Nuntii Romam mittebamus lit
teras, fiat etiam nunc idem, propter tot et tantas necessitates de rebus 
nostris conferendi, et propter tantam rerum nostrarum desolationem.

Scholae Minscenses Sanctae Romanae Ecclesiae muniantur Brevi, 
ne ab ullo ipsis sit impedimentum, siquidem habemus super illas privi
legia Regum Serenissimorum Poloniae, et Seminarium ibidem, ab omnibus 
D.nis Episcopis contributione facta, et SS.mo D.no Urbano VIII tria 
millia scutorum pro hoc Seminario conferente, erectum est; fueruntque 
ibi scholae usque ad invasionem Moschi, variaque pro adiutorio Unionis 
ex illo, sicut etiam de scholis ipsis, prodierunt subiecta. Proinde etiam 
nunc, ne impediantur ab ullo, orant D.ni Episcopi, uti etiam scholae 
Chelmenses privilegiis Regum Poloniae Vladislai IV et Ioannis Casimiri 
faeliciter moderni Poloniae Regis munitae, necnon Brevi SS.mi D.ni 
Nostri Urbani VIII roboratae, a clero latino Chelmensi praepediantur.

(f. 132v) Haec omnia fideliter, partim ex scripto autentico, partim a 
D.nis Episcopis oretenus commissa Sacrae Congregationi de Propaganda 
Fide porrigo.

Iacobus Susza, Episcopus Chelmensis (m.pr.). 
(f. 134v) 3 novembris 1663. Russia. Memoriale per le cose dell’Unio- 

ne Ruthena.

179.
Varsavia, 7. I. 1664.

Jacobus Susza, EJ. Chelmensis, de itinere romano, de alumnis Romam 
conducendis, de rebus non Unitorum, de Metropolia Kioviensi et de aliis.

APF, Scritt. rif. n. Congreg. gen. (Fondo Vienna), voi. 18, fol. 109rv.

111.me et R.me Domine, Domine, et Patrone Colendissime.
Eo fine Varsaviam veneram, ut expeditis nonnullis apud 111. mum 

Nuncium Apostolicum Regni Poloniae, statim me committerem itineri 
Romano, uti ab omnibus 111.mis et R.mis D.nis Archiepiscopis et Episco
pis aliisque nostris expeditus in negotiis Unionis, et Religionis nostrae. 
Ducebam etiam mecum quatuor Iuvenes Religiosos Ord. nostri pro stu
diis; sed quia ab Ill.mo Nuncio rescivi, non posse illos duci omnino, sine 
scitu et licentia SSm. D.N. et Sac. Congregationis de Propaganda Fide, 
remisi illos ad monasteria sua tantisper. Ipse vero tum propter ordi
nanda iura, favendamque sufficientem defensionem in scripto Sac. Unio
nis, tum propter incommoda maxima itinerum detinui me cum quodam 
Religioso Patre (quem uti virum dignum pro Residentia Romae ad SS. 
Sergium, et Bacchum mecum acceperam) usque ad initia Martii. Timor 
enim non vanus incessit nos ab Ukraina, ubi nunc Serenissimus cum 
exercitu, Schismaticos munitos precibus Cosacorum multa in nos aten- 
taturos; uti etiam de facto, post obitum Schismatici Metropolitae Bala- 
bani, 292 obtinuerunt Metropoliam Kiioviensem in personam sui Episcopi 
Praemyslien. et Praemyslien. Episcopatum, cum Archimandria Zydici- 
nensi, quam ego teneo, in personam iuvenis Chmielnicii, Rosacorum non 
ita pridem Ducis, nunc Monachi. Proinde ad propulsandum periculum 
Unionis, praemonitus ab Ill.mo Nuncio, pro futuris Comitiis, hanc iurium, 
uti eorum peritus, facturus sum ordinationem.293 Quae vero his temporibus, 
Deo adiutore, concordia inter omnes nos facta est, per Ill.mum Nuncium 
V. Ill.mae Dominationi patebit. Deus certe ipse Dominus operatus est, 
quod ex variis et tot ac tantis dissensionibus, animi nostri sunt recon
ciliati, et res optime dispositae. Equidem mirum erit V. Ill.mae Domina
tioni, ac Sacrae Congreg. quod stetit concordis electio DD. Episcoporum, 
aliorumque, nemine contradicente, in personam Domini Archiepiscopi Po- 
locen. quoad Metropoliam, sed ad hoc nos induxit et ipsius Domini Ar
chiepiscopi magna certe mutatio, et alius quam antea affectus erga Reli
gionem, et, ut bene patuit, animus in illos qui causa ipsi fuerunt turba
tionum istarum adversus, et bene pensata magna promotio, quorum tem
poribus hisce miserrimis multum nobis necessaria est protectio. Denique 
quia vidimus manifestissime, non posse alium pro nunc inter nos inve
niri, qui discolos praelatos posset compescere, praeter illum ipsum, prae
cipue favore et sanguine munitum variorum Magnatum et virorum ex

292 Metropolita Kioviensis non catholicus, Dionysius Balaban (1657-1663), primum 
Episcopus Chelmensis non unitus (1650-1654).

293 Cfr. infra sub nr. 184, sub finem anni 1664 posito.

nobilitate praeclarorum. Totaliterque illum id facturum, quod S. Sedes 
statuerit ad bonum Religionis nostrae, indubie collegimus; ideo etiam 
ipso de facto Metropoliam non affectante (f. 109v) in eam, ut retuli, de
venimus electionem, quae litteris omnium concordibus a me subvehen
dis et supplicibus nostrum precibus V. Ill.mae D.ni Sacraeque Congre
gationi, ubi venero, patebit.

Caeterum quoad Religiosos ad studia admittendos, sex vel admi- 
nimum quatuor, tum ad Collegium Graecum, tum ad Collegium Urba
num de Propaganda Fide, humillime Vestrae Ill.mae Dominationi sup
plico, quatenus Sacrae Congregationi dignetur proponere, ut saltem pro 
futuro anno, seu potius pro futura studiorum renovatione admitti va
leant. Necessitates Nostras Sacra Congregatio dignetur cordi habere. Prae
cipue cum tot et tantos viros Ecclesia nostra, hoc rebellionis tempore 
in Regno Poloniae, variis casibus et incommodis amiserit, et restaurare 
ruinas opus fiet operariorum in Vinea Domini. Hoc per Vestram Ill.mam 
Dominationem iterum iterumque rogo, Sacrae Congregationi commen
dari, ut hoc solatio in nostris quotidianis miseriis possimus gaudere.

Caeteras gravissimas nostras necessitates coram et praesens Sacrae 
Congregationi SS.moque D. Nostro exponam; super quibus specialem ab 
Ill.mis D.nis Episcopis nostris habeo commissam mihi informationem. 
Nunc autem mea humillima Vestrae Ill.mae D.ni commendo obsequia.

Varsaviae, 7 Januarii, 1664.
Ill.mae et R.mae D.nis Vestrae indignus servus et exorator

Jacobus Susza, Episcopus Chełm, et Belzen. unitus (mp).
(f. 106v) Signor Cardinal Azzolini.
Mons. Vescovo di Cheima Ruteno unito scrive che s’era incaminato 

a questa volta speditovi dal corpo dell'Unione, conducendo seco quattro 
Monaci per collocarli ne Collegij, ma havendo inteso da Mr. Nunzio il 
nuovo ordine di non accettare alcuno se non si move di consenso espresso 
della S. Congregatione, gli ha rimandati a і loro Conventi, supplicando, 
che sia destinato loro il luogo nel Collegio Urbano, o nel Greco, per l’anno 
venturo.

Dice Monsignor Segretario, che nel Collegio Urbano non si riceve 
chi è di rito greco, perchè non vi è istruttione bastante, et il Collegio 
Greco non istà forse in istato di potersi caricare di bocche, ma se il Ve
scovo haverà prudenza in accomodarsi al pensiero della S. Congregazione, 
di applicare a questo effetto l’entrate di SS.ti Sergio e Bacco, potrà farsi 
con molto lor utile, et il loro Provinciale, che prima concorreva con gli 
altri a non inclinarvi, doppo essere stato qui lungamente, confessa, che 
sarebbe molto espediente.